Adeguamento di valore delle attività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) -204 -204 -204

70. Partecipazioni 678 678 678

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 16 16 16

90. Attività materiali 6.678 6.678 6.678

100. Attività immateriali 7.741 7.741 7.741

110. Attività fiscali 16.887 16.887 -47 1.178 18.018

120.
Attività non correnti e gruppi di attività in via di
dismissione 627 627 627

130. Altre attività 9.358 9.358 9.358

TOTALE DELL'ATTIVO  796.861 - - - - - 796.861 195 -2.959 794.097

Allegati

175

(milioni di euro)

Riclassifiche strumenti
finanziari

da transizione a IFRS9

TOTALE PASSIVO
E PN al 31.12.2017

POST
RICLASSIFICHE A

NUOVE VOCI
CIRC. 262 6

0
.

D
e

riv
a

ti
d

i
co

p
e

rt
u

ra

1
0

0
. A

ltr
e

pa

ss
iv

ità

TOTALE PASSIVO
al 31.12.2017

POST
RICLASSIFICHE

FTA IFRS9

E
ff

e
tto

 d
i

tr
a

n
si

zi
o

n
e

a

IF
R

S
9

TOTALE PASSIVO
01.01.2018

10.
Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato
(IFRS 7 par. 8 lett. g)) 516.360 516.360 516.360

15.

Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di
Assicurazione valutate al costo ammortizzato ai sensi
dello IAS 39 1.312 1.312 1.312

20. Passività finanziarie di negoziazione 41.218 238 41.456 41.456

30. Passività finanziarie designate al fair value 3 3 3

35.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di
assicurazione valutate al fair value ai sensi dello IAS 39 68.233 68.233 68.233

40. Derivati di copertura 7.489 -238 7.251 7.251

50.
Adeguamento di valore delle passività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) 478 478 478

60. Passività fiscali 2.509 2.509 2.509

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 264 264 264

80. Altre passività 12.247 -22 12.225 12.225

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.410 1.410 1.410

100. Fondi per rischi e oneri 5.808 22 5.830 186 6.016

110. Riserve tecniche 82.926 82.926 82.926

120. Riserve da valutazione -1.206 -1.206 328 -878

125.
Riserve da valutazione di pertinenza delle imprese di
assicurazione 417 417 417

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale 4.103 4.103 4.103

150. Riserve 10.921 10.921 -3.265 7.656

160. Sovrapprezzi di emissione 26.006 26.006 26.006

170. Capitale 8.732 8.732 8.732

180. Azioni proprie (-) -84 -84 -84

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 399 399 -13 386

200. Utile (Perdita) d’esercizio (+/-) 7.316 7.316 7.316

TOTALE 796.861 - - 796.861 -2.764 794.097

Allegati

177

Raccordo tra prospetti contabili consolidati (IFRS 9)
e prospetti contabili consolidati riesposti

 Allegati

178

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 1° gennaio 2018 (IFRS 9) e Stato Patrimoniale consolidato al
1° gennaio 2018 riesposto

(milioni di euro)
Voci dell'attivo 1.1.2018

(IFRS 9)
Variazione

perimentro di
consolidamento

(a)

1.1.2018
Riesposto

10. Cassa e disponibilità liquide 9.353 94 9.447

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 42.559 8 42.567

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 39.651 3 39.654

b) attività finanziarie designate al fair value 214 - 214

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 2.694 5 2.699

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 59.860 100 59.960

35.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai
sensi dello IAS 39 152.582 - 152.582

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 482.195 185 482.380

a) Crediti verso banche 72.108 109 72.217

b) Crediti verso clientela 410.087 76 410.163

45.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 423 - 423

50.  Derivati di copertura 4.213 - 4.213

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -204 - -204

70. Partecipazioni 678 - 678

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori  16 - 16

90. Attività materiali 6.678 29 6.707

100. Attività immateriali 7.741 1 7.742

di cui:

-  avviamento 4.056 1 4.057

110. Attività fiscali 18.018 1 18.019

a) correnti 4.802 1 4.803

b) anticipate 13.216 - 13.216

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 627 - 627

130. Altre attività 9.358 13 9.371

Totale dell'attivo 794.097 431 794.528

(a) La riesposizione si riferisce all'ingresso nel gruppo delle società del gruppo Morval Vonwiller Holding SA.

Allegati

179

(milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto 1.1.2018

(IFRS 9)
Variazione

perimentro di
consolidamento

(a)

1.1.2018
Riesposto

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 516.360 267 516.627

a) debiti verso banche 99.989 3 99.992

b) debiti verso la clientela 323.386 264 323.650

c) titoli in circolazione 92.985 - 92.985

15.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 1.312 - 1.312

20. Passività finanziarie di negoziazione 41.456 3 41.459

30. Passività finanziarie designate al fair value 3 - 3

35.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value
ai sensi dello IAS 39 68.233 - 68.233

40. Derivati di copertura 7.251 - 7.251

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 478 - 478

60. Passività fiscali 2.509 6 2.515

a) correnti 364 - 364

b) differite 2.145 6 2.151

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 264 - 264

80. Altre passività 12.225 4 12.229

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.410 - 1.410

100. Fondi per rischi e oneri 6.016 1 6.017

a) impegni e garanzie rilasciate 535 - 535

b) quiescenza e obblighi simili 1.104 - 1.104

c) altri fondi per rischi e oneri 4.377 1 4.378

110. Riserve tecniche 82.926 - 82.926

120. Riserve da valutazione -878 - -878

125. Riserve da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione 417 - 417

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale 4.103 - 4.103

150. Riserve 7.656 - 7.656

160. Sovrapprezzi di emissione 26.006 - 26.006

170. Capitale 8.732 - 8.732

180. Azioni proprie (-) -84 - -84

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 386 150 536

200. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 7.316 - 7.316

Totale del passivo e del patrimonio netto 794.097 431 794.528

(a) La riesposizione si riferisce all'ingresso nel gruppo delle società del gruppo Morval Vonwiller Holding SA.

 Allegati

180

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2017 (IFRS 9) e Conto economico consolidato al
30 settembre 2017 riesposto

(milioni di euro)
30.09.2017

(IFRS 9)
Variazione
perimetro

di
consolidamento

(a)

30.09.2017
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.913 2 7.915

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 7.794 - 7.794

20. Interessi passivi e oneri assimilati -2.925 -1 -2.926

30. Margine di interesse 4.988 1 4.989

40. Commissioni attive 6.895 20 6.915

50. Commissioni passive -1.527 -3 -1.530

60. Commissioni nette 5.368 17 5.385

70. Dividendi e proventi simili 111 - 111

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 413 3 416

90. Risultato netto dell’attività di copertura -16 - -16

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 317 1 318

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -6 - -6

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 347 1 348

c) passività finanziarie -24 - -24

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico  -2 1 -1

a) attività e passività finanziarie designate al fair value -2 - -2

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value - 1 1

115.
Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione ai
sensi dello IAS 39 2.582 - 2.582

120. Margine di intermediazione 13.761 23 13.784

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -2.104 - -2.104

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -1.585 - -1.585

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva -519 - -519

135. Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39 -3 - -3

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  - - -

150. Risultato netto della gestione finanziaria 11.654 23 11.677

160. Premi netti 5.052 - 5.052

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -6.600 - -6.600

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 10.106 23 10.129

190. Spese amministrative: -6.959 -19 -6.978

a) spese per il personale -4.142 -13 -4.155

b) altre spese amministrative -2.817 -6 -2.823

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -2.072 - -2.072

a) impegni e garanzie rilasciate - - -

b) altri accantonamenti netti -2.072 - -2.072

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -254 - -254

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -366 - -366

230. Altri oneri/proventi di gestione 5.324 - 5.324

240. Costi operativi -4.327 -19 -4.346

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 336 - 336

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 61 - 61

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 6.176 4 6.180

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -249 -1 -250

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 5.927 3 5.930

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 5.927 3 5.930

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -39 -3 -42

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 5.888 - 5.888

(a) La riesposizione si riferisce ai risultati economici dei primi sei mesi 2017 delle società del gruppo Morval Vonwiller Holding SA.

Allegati

181

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2018 e Conto economico consolidato al
30 settembre 2018 riesposto

(milioni di euro)
30.09.2018 Variazione

perimetro
di

consolidamento
(a)

30.09.2018
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.867 - 7.867

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 7.778 - 7.778

20. Interessi passivi e oneri assimilati -2.287 - -2.287

30. Margine di interesse 5.580 - 5.580

40. Commissioni attive 7.438 6 7.444

50. Commissioni passive -1.745 -1 -1.746

60. Commissioni nette 5.693 5 5.698

70. Dividendi e proventi simili 82 - 82

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 397 1 398

90. Risultato netto dell’attività di copertura -8 - -8

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 520 - 520

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 33 - 33

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 449 - 449

c) passività finanziarie 38 - 38

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a
conto economico  308 - 308

a) attività e passività finanziarie designate al fair value 18 - 18

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 290 - 290

115.
Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di
assicurazione ai sensi dello IAS 39 2.675 - 2.675

120. Margine di intermediazione 15.247 6 15.253

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -1.831 - -1.831

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -1.831 - -1.831

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva - - -

135.
Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello
IAS39 -9 - -9

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni -4 - -4

150. Risultato netto della gestione finanziaria 13.403 6 13.409

160. Premi netti 6.484 - 6.484

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -8.044 - -8.044

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 11.843 6 11.849

190. Spese amministrative: -7.377 -6 -7.383

a) spese per il personale -4.355 -4 -4.359

b) altre spese amministrative -3.022 -2 -3.024

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -57 - -57

a) impegni e garanzie rilasciate 57 - 57

b) altri accantonamenti netti -114 - -114

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -269 - -269

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -417 - -417

230. Altri oneri/proventi di gestione 571 - 571

240. Costi operativi -7.549 -6 -7.555

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 23 - 23

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti -3 - -3

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 4.314 - 4.314

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -1.280 - -1.280

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 3.034 - 3.034

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 3.034 - 3.034

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -22 - -22

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 3.012 - 3.012

(a) Risultanze economiche relative ai primi tre mesi 2018 delle società del gruppo Morval Vonwiller Holding SA.

Allegati

183

Prospetti contabili consolidati riesposti

 Allegati

184

Stato Patrimoniale consolidato riesposto

(milioni di euro)

Voci dell'attivo
30.09.2018 1.1.2018  variazioni

Riesposto
assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 7.382 9.447 -2.065 -21,9

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 41.995 42.567 -572 -1,3

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 39.158 39.654 -496 -1,3

b) attività finanziarie designate al fair value 208 214 -6 -2,8

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 2.629 2.699 -70 -2,6

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 67.256 59.960 7.296 12,2

35.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai sensi
dello IAS 39 153.350 152.582 768 0,5

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 478.301 482.380 -4.079 -0,8

a) Crediti verso banche 71.609 72.217 -608 -0,8

b) Crediti verso clientela 406.692 410.163 -3.471 -0,8

45.
Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 638 423 215 50,8

50. Derivati di copertura 3.065 4.213 -1.148 -27,2

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) -375 -204 171 83,8

70. Partecipazioni 637 678 -41 -6,0

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 16 16 - -

90. Attività materiali 6.571 6.707 -136 -2,0

100. Attività immateriali 7.777 7.742 35 0,5

di cui:

-  avviamento 4.083 4.057 26 0,6

110. Attività fiscali 16.930 18.019 -1.089 -6,0

a) correnti 3.832 4.803 -971 -20,2

b) anticipate 13.098 13.216 -118 -0,9

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 3.694 627 3.067

130. Altre attività 9.725 9.371 354 3,8

Totale dell'attivo 796.962 794.528 2.434 0,3

Allegati

185

(milioni di euro)
Voci del passivo e del patrimonio netto 30.09.2018 1.1.2018   variazioni

Riesposto
assolute %

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 523.883 516.627 7.256 1,4

a) debiti verso banche 106.125 99.992 6.133 6,1

b) debiti verso la clientela 332.677 323.650 9.027 2,8

c) titoli in circolazione 85.081 92.985 -7.904 -8,5

15.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo
ammortizzato ai sensi dello IAS 39 905 1.312 -407 -31,0

20. Passività finanziarie di negoziazione 39.866 41.459 -1.593 -3,8

30. Passività finanziarie designate al fair value 4 3 1 33,3

35.
Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al fair value ai
sensi dello IAS 39 71.069 68.233 2.836 4,2

40. Derivati di copertura 6.524 7.251 -727 -10,0

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 368 478 -110 -23,0

60. Passività fiscali 2.205 2.515 -310 -12,3

a) correnti 160 364 -204 -56,0

b) differite 2.045 2.151 -106 -4,9

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 312 264 48 18,2

80. Altre passività 11.995 12.229 -234 -1,9

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.269 1.410 -141 -10,0

100. Fondi per rischi e oneri 5.296 6.017 -721 -12,0

a) impegni e garanzie rilasciate 490 535 -45 -8,4

b) quiescenza e obblighi simili 1.001 1.104 -103 -9,3

c) altri fondi per rischi e oneri 3.805 4.378 -573 -13,1

110. Riserve tecniche 80.449 82.926 -2.477 -3,0

120. Riserve da valutazione -1.631 -878 753 85,8

125. Riserve da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione -44 417 -461

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale 4.103 4.103 - -

150. Riserve 13.288 7.656 5.632 73,6

160. Sovrapprezzi di emissione 24.770 26.006 -1.236 -4,8

170. Capitale 9.084 8.732 352 4,0

180. Azioni proprie (-) -109 -84 25 29,8

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 344 536 -192 -35,8

200. Utile (Perdita) di periodo (+/-) 3.012 7.316 -4.304 -58,8

Totale del passivo e del patrimonio netto 796.962 794.528 2.434 0,3

 Allegati

186

Conto Economico consolidato riesposto

(milioni di euro)
30.09.2018 30.09.2017   variazioni

Riesposto Riesposto assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 7.867 7.915 -48 -0,6

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 7.778 7.794 -16 -0,2

20. Interessi passivi e oneri assimilati -2.287 -2.926 -639 -21,8

30. Margine di interesse 5.580 4.989 591 11,8

40. Commissioni attive 7.444 6.915 529 7,7

50. Commissioni passive -1.746 -1.530 216 14,1

60. Commissioni nette 5.698 5.385 313 5,8

70. Dividendi e proventi simili 82 111 -29 -26,1

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 398 416 -18 -4,3

90. Risultato netto dell’attività di copertura -8 -16 -8 -50,0

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 520 318 202 63,5

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 33 -6 39

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 449 348 101 29,0

c) passività finanziarie 38 -24 62

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico  308 -1 309

a) attività e passività finanziarie designate al fair value 18 -2 20

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 290 1 289

115.
Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione ai
sensi dello IAS 39 2.675 2.582 93 3,6

120. Margine di intermediazione 15.253 13.784 1.469 10,7

130. Rettifiche/ riprese di valore nette per rischio di credito di: -1.831 -2.104 -273 -13,0

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -1.831 -1.585 246 15,5

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva - -519 -519

135.
Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello
IAS39 -9 -3 6

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni  -4 - 4

150. Risultato netto della gestione finanziaria 13.409 11.677 1.732 14,8

160. Premi netti 6.484 5.052 1.432 28,3

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -8.044 -6.600 1.444 21,9

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 11.849 10.129 1.720 17,0

190. Spese amministrative: -7.383 -6.978 405 5,8

a) spese per il personale -4.359 -4.155 204 4,9

b) altre spese amministrative -3.024 -2.823 201 7,1

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  -57 -2.072 -2.015 -97,2

a) impegni e garanzie rilasciate 57 - 57

b) altri accantonamenti netti -114 -2.072 -1.958 -94,5

210. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività materiali -269 -254 15 5,9

220. Rettifiche/ riprese di valore nette su attività immateriali -417 -366 51 13,9

230. Altri oneri/proventi di gestione 571 5.324 -4.753 -89,3

240. Costi operativi -7.555 -4.346 3.209 73,8

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 23 336 -313 -93,2

260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

270. Rettifiche di valore dell’avviamento  - - -

280. Utili (Perdite) da cessione di investimenti -3 61 -64

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 4.314 6.180 -1.866 -30,2

300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente -1.280 -250 1.030

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 3.034 5.930 -2.896 -48,8

320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

330. Utile (Perdita) di periodo 3.034 5.930 -2.896 -48,8

340. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -22 -42 -20 -47,6

350. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 3.012 5.888 -2.876 -48,8

Allegati

187

Raccordi tra prospetti contabili consolidati e schemi
di bilancio consolidati riclassificati

Allegati

189

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato e stato patrimoniale consolidato riclassificato

(milioni di euro)

Attività

30.09.2018 1.1.2018

Riesposto

 Finanziamenti verso banche
71.076 71.685

Voce 40a (parziale) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti verso banche 71.073 71.671

Voce 20a (parziale) Attività finanziarie detenute per la negoziazione - Finanziamenti verso banche - -

Voce 20b (parziale) Attività finanziarie designate al fair value - Finanziamenti verso banche - -